

## Pozvánka na slavnostní otevření mateřské školy



Vážení spoluobčané,

vedení městského obvodu Nová Bělá si Vás dovoluje pozvat na slavnostní otevření nové mateřské školy v Nové Bělé. Tento slavnostní akt se uskuteční ve čtvrtek 27. srpna 2015 od 15.00 hodin v nové mateřské škole na ulici Na Pláni.

*Lumír Bahr, starosta*

### *Blahopřejeme jubilantům*

**V měsících září a říjnu 2015 se dožívají významného jubilea:**

|                   |        |
|-------------------|--------|
| Anna TUMLÍŘOVÁ    | 70 let |
| Jana KELLEROVÁ    | 70 let |
| Táňa ŠPILOVÁ      | 70 let |
| Helena ZÁLUBSKÁ   | 70 let |
| Klára KRUPOVÁ     | 75 let |
| Rudolf WAJDA      | 75 let |
| Ludmila BOKAJOVÁ  | 75 let |
| Danuše MIKESKOVÁ  | 75 let |
| Anna JUCHOVÁ      | 80 let |
| Josef VALA        | 85 let |
| Libor KOKES       | 85 let |
| Josef ŠEREDA      | 85 let |
| Bohumír GRUNDĚL   | 85 let |
| Svatava CHOLEVOVÁ | 90 let |
| Karel KUDĚLKA     | 91 let |
| Oldřich KOVÁŘ     | 92 let |
| Marie KORPASOVÁ   | 93 let |
| Marie DUDOVÁ      | 95 let |

*Hodně zdraví a spokojenosti  
do dalších let!*



## VYBÍRÁME Z OBSAHU:

**Blahopřání jubilantům**

**Ženy z ČSŽ versus  
Novobělští senioři**

**Zprávy z knihovny**

**8. posezení u cimbálu**

**Novobělská pouť 2015**

**Výstavba mateřské školy  
ve finiši**

**Očkování psů proti  
vzteklině**

**Se Sokoly na kolech  
v Tišnově 2015**

**Kontejnery „na všechno“**

**8. ročník koncertu Nová  
Bělá pod otevřeným  
nebem**

**Výzva k posečení trávy**

**Zprávy z MŠ**

**Dodržujte protihlukovou  
vyhlášku, vyzývá občany  
radnice**

**Stalo se před 70 lety  
a úryvky z novobělské  
kroniky**

**Máte své kolo v pořádku?**

**Podomní prodejci  
nerespektují nařízení**

**Závěrečný účet  
městského obvodu  
Nová Bělá za rok 2014**

**Výzva k třídění  
odpadu a jak je možné  
s jednotlivými druhy  
odpadu naložit?**

**Skautský den + safari**

**Ostravská městská  
police stále přijímá nové  
strážníky**

## Ženy z ČSŽ versus Novobělští senioři

Je všeobecně známo, že ženy ČSŽ a klub seniorů v naší obci spolupracují již řadu let na různých akcích. Aby ne, když 3/4 seniorek je také členkami ČSŽ. A tak, když je potřeba, jeden druhému vypomůžeme. Jedna ze zdařilých akcí v poslední době byl zájezd na zámek Buchlovice a návštěva Velehradu. Byl krásný slunečný červenový den a my jsme se společně v počtu 48 osob



vypravili směr Jižní Morava. Autobus plně obsazen, výborná nálada a tak nic nebránilo, abychom se vydali na 3 hodinovou cestu. Během jízdy jsme mohli pozorovat naši krásnou zem. Málomocný stát má tak rozmanitou přírodu jako my. Opravdu, naše zem je tak krásná, že není třeba jezdit někam do ciziny, abychom obohatili svou duši o nové pocity a zážitky. Náš první cíl byly Buchlovice se svým barokním zámekem. Mnozí z nás tam jeli poprvé. Barokní zámek je překrásný, kolem je velká zahrada plná zákoutí

a rozmanitých stromů. Před zámekem je fontána a udržované záhony s krásně tvarovanými keři. Naše průvodkyně, která vypadala jako komtesa ze zámku, nás fundovaně provedla interiérem a povyprávěla i o historii. Zámek nechal postavit pro svou ženu Anežku Eleonoru z italského rodu Collona urozený hrabě Jan Detřich Petřvaldský. Poslední majitel zámku neměl děti a tak v době restitucí

nebyl žádný dědic a zámek tak zůstal ve správě státu. Dnes je to naše národní kulturní památka. Součástí prohlídky byla i výstava fuchsí v zámekových sklenících. Krásně rozkvetlé fuchsie, oleandry, buganvillie a ibišky, které jsme viděli v rozmanitých barvách, a potěšily naše oko. Mnozí z nás si domů odváželi také kus té krásy. Pak jsme si prohlédli malé náměstí se spoustou restaurací a kavárniček, ve kterých jsme si dali chutný oběd dle své chuti.

Ve 14 hodin jsme odjeli na Velehrad, který je vzdálený od Buchlovic asi 9 km. Krásná monumentální bazilika, ve které sloužil mši i Jan Pavel II, je významné duchovní centrum. Je to místo častých církevních poutí a shromáždění a také Cyrilo-Methodějských oslav. Bazilika nás ohromila

nejen svou velikostí, ale i vnitřním interiérem, který v současnosti prochází renovací. Je tam vidět restaurování nástenných fresk a zlacení exponátů. Peníze, které církev získala v restitucích, využívá k udržování církevních památek pro další generace. Prošli jsme se po okolí Velehradu, některé z nás navštívily unikátní výstavu sběratelských panenek, mnozí si dali v místní kavárně kávu a vynikající zákusek. Zkrátka, opět jsme prožili krásný den plný zážitků. Cestu domů nám naše zpěvačky zpestřily svým zpěvem. Věřím, že i nadále bude dobrá spolupráce při dalších akcích, např. výstavkách a už se těšíme na další hezký zájezd v září, tentokrát pořádaný ČSŽ.

Dana Námešná,  
účastnice zájezdu

## Srdečně Vás zveme na 8. POSEZENÍ U CIMBÁLU

s ostravskou  
**CIMBÁLOVOU MUZIKOU FRIŠ,**  
které se uskuteční dne **18. 10. 2015**  
**od 18:00 hodin**  
v sále Domu s pečovatelskou  
službou Bělásek.

V letošním roce vystoupí na Posezení u cimbálu opět po dvou letech cimbálová muzika Friš.

Friš nejen označuje závěrečné rychlé tempo písní, ale také vystihuje plně charakter hry této muziky. Historie této muziky se začala psát v roce 1997 a v současné době zaujímá čelní místo mezi cimbálovými muzikami. Pravidelně účinkuje na českých i zahraničních festivalech. Účinkovala také v Českém rozhlase a televizi. V Ostravě pořádá pravidelné folklorní večery s hosty, jejichž učitelem byl mimo jiné i Janek Rokyta, který o nich napsal: „Z projevu muziky cítíme už zmíněný odpich, dobré fyzické i nástrojové dispoice, výdrž, ba jistou neúnavnost nabytou určitě také během promuzicírovaných nocí v době strážnického folklorního festivalu, jichž jsem byl mnohdy svědkem...“

Přijďte se také stát „svědky“ jednoho muzikantského večera a můžete s námi strávit příjemný čas a z plna hrdla si zazpívat známé písničky. K příjemné náladě jistě přispěje i víno skvělého rodinného vinařství Dvořáček LTM.

Vstupné na tuto akci je dobrovolné a bude opět věnováno Sokolu Nová Bělá na pořádání akcí pro děti.



## Zprávy z knihovny

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, na konci školních prázdnin začínám přemýšlet o blížícím se podzimu a také o akcích, které se k tomuto období v knihovně vážou. Na závěr prázdnin, ve středu 26. 8. v době od 9 do 13 hodin, pořádá pobočka Knihovny města Ostravy na ulici Závodní v Ostravě-Hrabůvce vycházku pod názvem „Proměna za humny“. Jedná se o procházku parkem u bývalé nemocnice v Ostravě-Zábřehu, která bude prodloužena do okolí Zámku Zábřeh. Této akce se mohou zúčastnit také dětské čtenáři z naší pobočky v Nové Bělé.

V září proběhne další ročník „Evropského týdne mobility“, tentokrát na téma multimodalita s heslem „Vyber. Změň. Zkombinuj“. Kampaň bude tradičně probíhat ve dnech 16. - 22. 9. a naše knihovna se do ní zapojí testem s názvem „Čímpak kampak?“.

Další již zavedenou akcí je „Týden knihoven“. Letošní 19. ročník se bude konat od 5. 10. do 11. 10. Jako každý rok budou pro čtenáře opět připraveny různé akce, soutěže, veřejná čtení, výtvarné dílny a v neposlední řadě populární upomínková amnestie pro knihovnické hříšníky.

Nesmím zapomenout na pravidelné čtení v knihovně, na které dochází děti ze zdejší základní školy. Již před prázdninami projevíli zájem v této činnosti pokračovat i nadále, což mě velmi těší a ráda jim vyjdu vstříc.

A pak už bude před námi Halloween, Mikuláš a Vánoce, ale k tomu snad až příště.

Přeji Vám příjemný zbytek prázdnin a neméně příjemné vykročení do podzimních dnů.

Marcela Tomiová, knihovnice

# Novobělská pouť - a je to tady!

**Víkendový maraton zábavy zažijete 12.-13. září v areálu autodopravy Kokeš. Můžete se těšit na kolotoče, atrakce, stánky, soutěže, vystoupení umělců i nefalšovaný pouťový karneval. Pouť proběhne při příležitosti dne Povýšení svatého Kříže, kterému je zasvěcena novobělská kaple.**

Snahou pořadatelů je navázat na několik poutí z počátku devadesátých let minulého století a především na pouť v loňském roce. A také se pokusit vytvořit tradici a přinést dvoudenní maraton zábavy pro celou rodinu. I přes nepřízeň počasí se poutě v roce 2014 zúčastnilo téměř 5 000 návštěvníků. Účastí populárních umělců, dětských pořadů, soutěží a tematických doprovodných akcí chceme připravit daleko přitažlivější program, než mají podobné akce v okolí, pouze se stánkovým prodejem a kolotoči. Shlédneme ukázky

ručních prací členek novobělské organizace Českého svazu žen. Paní Lasáková z Nové Bělé představí původní originální výrobu a zdobení perníků. Novobělský hrnčíř Jiří Břenek předvede výrobu keramiky na hrnčířském kruhu. Kromě celodenního provozu kolotočů, atrakcí a stánkového prodeje **začíná sobotní i nedělní program ve 14 hodin.** Celá akce je pro návštěvníky zdarma.

V sobotu se děti zabaví s Klaunem z Balónkova. Vystoupí Zdeněk Krásný. Uvidíme mladou charizmatickou pop – rockovou kapelu Samostatně Neprodejní. Zažijeme množství soutěží pro děti i dospělé.

Od 20 hodin vypukne pouťový karneval. Do pozdních nočních hodin zahraje kapela HEC střídavě s diskotékou největších hitů Hitrádia Orion.

**Pan farář Bohuslav Novák bude v neděli v 11 hodin sloužit mši svatou v Domě s pečovatelskou službou Bělásek.**

V odpoledním programu si děti zahrají s Klaunem Hopsalínem. Pobaví nás skvělé Hypochondrshow se svými parodiemi a hity např. Šenkýřka. Celý dvoudenní program uzavře strhující travesti show Divoké kočky s neotřelým novým programem.

## NOVINKA!!!

Chůze po vodě – aquazorbing premiérově na pouti v Nové Bělé.



## Novobělská pouť - VÝZVA

Prosíme všechny,

- kteří mají myšlenku, námět, nápad jak obohatit, doplnit a podpořit program pouti,
- kteří mají zájem prezentovat své výrobky, služby a další aktivity v rámci pouti,
- kteří mohou a chtějí na pouti předvést výjimečné umělecké a tvůrčíschopnosti a dovednosti, aby kontaktovali zástupce pořadatele ARTom, občanské sdružení,

E.: info@artom.cz, T.: 602 576 656 – produkce, www.artom.cz. Děkujeme.

**BOOSTER** - jediná adrenalinová atrakce v ČR, která vás vyveze do výšky třiceti metrů, to vše s množstvím dalších atrakcí. Např. malování na obličej, ukázky práce hasičů, jízdy na ponících a další.

Ušetřit můžete zakoupením oblíbených slevových kuponů, kde dostanete za 100 Kč – jízdy na kolotoči, nápoj, jídlo, ... Vše v celkové hodnotě 200 Kč.

Akce proběhne i za horšího počasí. Jeviště pro účinkující i prostory pro diváky jsou zastřešeny.

Informace na [www.poute.artom.cz](http://www.poute.artom.cz)

*Těšíme se na setkání na Novobělské pouti.*

## VÝSTAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY VE FINIŠI

O přípravě nové mateřské školy v Nové Bělé byli naši občané na stránkách Novobělského zpravodaje informováni průběžně a to většinou stručnou formou o aktuálních novinkách v rubrice Slovo starosty. Na konci roku 2012 byl v Novobělském zpravodaji uveden článek, který informoval o přípravě projektu nové mateřské školy v Nové Bělé. Další článek s některými technickými údaji o budově a s vizualizacemi budoucího stavu byl uveden v Novobělském zpravodaji 4/2014. Pro připomenutí „starousedlíkům“ a pro informaci našim novým občanům uvedu jen pár základních údajů.

### Idea, výběr projekční firmy a projektová příprava

Základním požadavkem byla mateřská škola, která bude obsahovat

tři třídy (oddělení), vlastní kuchyni a další potřebné prostory. Protože se jedná o novostavbu, bylo zvoleno řešení všech prostor v jedné úrovni, aby provoz nebyl ztížen schody do patra, což je komplikace pro přecházení dětí, rozvoz stravy a podobně.

Podle tohoto zadání byly zpracovány studie, v níž nám tři soutěžící firmy představily svou představu řešení mateřské školy na konkrétním místě bývalého hřiště DTJ.

Při porovnávání jednotlivých návrhů z hlediska vnitřní dispozice a budoucího provozu a dále pak z hlediska propojení samotné školky se zahradou, nebo uspořádání kuchyně a pomocných prostor jsme vše podrobně probírali s ředitelkou MŠ Ing. Jarmilou Charvátovou. Nakonec byl jako nejvhodnější vybrán návrh společnosti OSA projekt

s.r.o. z Ostravy. Společnost OSA projekt s.r.o. z Ostravy připravila návrh, v němž jsou jednotlivé třídy včetně navazujících šaten, umývárny a WC sestaveny do tvaru písmene U. Ve střední části je na severní straně kuchyně a pomocné prostory.

Poté následovalo jednání se zástupci společnosti, podepsání smlouvy a pokračování v práci na vypracování projektu. Zadáním pro projektanty společnosti OSA projekt s.r.o. byla mateřská škola ze zděných konstrukcí. Dalším požadavkem bylo nízkonergetické provedení s malými nároky na budoucí provoz. Projekční práce probíhaly pod dohledem a za spoluúčasti autora architektonického návrhu Ing. arch. Martina Chvála, jednatele společnosti. Vedoucím projektu byl Ing. Dalibor Staněk. Spolu se starostou Ing. Stuchlým

jsme se účastnili pravidelných schůzek celého projekčního týmu, kde se probíral postup projekčních prací a řešily se koordinace a návaznosti mezi jednotlivými profesními částmi. Dobrý projekt musí být skloben tak, aby byl dodržen výtvarný návrh, správně navrženy nosné konstrukce a jednotlivé profese (vytápění, zdravotnická, vzduchotechnika, elektroinstalace, komunikace). Celek pak musí splňovat požadavky norem, bezpečnostních a hygienických předpisů, požární bezpečnosti. Ve výsledku pak je (zatím jen vymyšlená a nakreslená) budova, která bude dobře sloužit svému účelu po řadu let.

Z průběhu projekčních prací jsem získal dojem, že tým pod vedením Ing. Dalibora Staňka pracoval velmi profesionálně. Projekt byl rovněž zpracován tak, že respektuje stávající klubovnu zahrádkářů, která se tedy nemusí bourat ani z důvodu kolize s novou budovou a ani z důvodu provádění stavby. Tyto projekční práce až do stupně projektu pro provedení stavby probíhaly v roce 2012.

Nadcházející rok 2013, v kterém jsme předpokládali výstavbu, nám však nepřinesl to hlavní a to v našem případě byly potřebné finanční prostředky. Nová mateřská škola v Nové Bělé nebyla na rok 2013 zařazena do investic města Ostravy.

Po dalším kole jednání s představiteli města, vysvětlování naléhavé potřeby nové mateřské školy a poukazování na zapojení financí našeho obvodu do dané akce, přišel žádaný zvrat. Město Ostrava přidělilo na rok 2014 pro naši školku 5 milionů Kč a rada města schválila příslib dofinancování v roce 2015.

## Zahájení stavby a její průběh

Na začátku roku 2014 se tedy mohlo uskutečnit výběrové řízení na zhotovitele stavby. V něm uspěla firma EKObau INVEST a.s. z Hradce nad Moravicí s nabídkovou cenou 27 530 964,- Kč včetně DPH. Dne 23. dubna 2014 byla podepsána smlouva a zhotoviteli bylo předáno staveniště. Dne 19. června 2014 proběhlo pod velkým party stanem na staveništi setkání s občany, zástupci města, projektanta a stavební firmy. Velmi milé bylo vystoupení dětí z naší mateřské školy. V té chvíli byly provedeny základy, které již ukazovaly velikost budoucí budovy. Zájemci si rovněž mohli prohlédnout výkresovou dokumentaci s výkladem od projektanta nebo položit své dotazy.

Při zpětném pohledu na průběh výstavby hrubé stavby v roce 2014 bych uvedl jako hlavní a dlouhodobý problém s vodou a to přesněji jako vztah základních žilů země a vody. I když

byl před stavbou proveden geologický průzkum a na jeho výsledky upozorňoval projekt i jeho autor, stavbyvedoucí si to nebral příliš k srdci. Rovněž tak naše vysvětlování, že v Nové Bělé jsou pod ornicí jíly, které jsou za sucha pevné, ovšem na styku s vodou začnou měknout a nebezpečně rozbrídat. Je tedy proto nutné rychle provést základy a poté odvádět vodu od stavby. Realitou však bylo spíše rozbahněné staveniště. Nakonec jsme museli nařídit provedení opatření na ochranu základů budovy. V souladu s přidělenými finančními prostředky a harmonogramem stavby byla do konce 10/2014 provedena hrubá stavba včetně jedné vrstvy hydroizolace na budoucí ploché střeše. Jako zimní opatření proti promrznutí základů se provedlo po obvodu přihrnutí zeminy.

Práce na stavbě byly opětovně zahájeny výrobou a osazením oken v lednu 2015. Poté pokračovaly práce na vnitřních rozvodech. Rozběh prací v prvních měsících roku 2015 byl pomalejší, protože byl vázán na vhodné klimatické podmínky a zhotovitel nevyužil možnosti instalovat si provizorní vytápění budovy.

Pro následný průběh stavby bylo důležité, že vedením stavby byl za zhotovitele pověřen stavbyvedoucí Ing. Radim Bělíca. Ukázalo se, že jeho znalosti a schopnost koordinovat jednotlivé profesní pracovníky, kterých postupně na stavbě přibývalo, jsou velmi důležité. Ještě výše bych hodnotil i jeho osobní nasazení a zájem na kvalitě práce.

Na podzim 2014 proběhly komunální volby. Na ustavujícím zasedání nového zastupitelstva dne 10. 11. 2014 bylo zvoleno nové vedení našeho obvodu v čele se starostou panem Lumírem Bahrem. Na kontrolním dnu stavby 13. 11. 2014 byl o této změně vedení informován představitel společnosti EKObau INVEST pan Vilém Lasák. Dále byl informován, že bude zachována kontinuita osob a za městský obvod Nová Bělá společně s novým starostou budou při výstavbě ve své činnosti dále pokračovat předchozí starosta Ing. Vladimír Stuchlý a Ing. Tomáš Nováček jako technický dozor investora. Po zahájení stavby v lednu 2015 jsme se tedy takto scházeli na pravidelných týdenních kontrolních dnech stavby. Do týmu na straně investora celou dobu patřil pracovník obvodního úřadu Ing. Martin Stuchlý. Mimo své povinnosti při administrativní práci na úřadu rovněž podle potřeby při prohlídkách na stavbě využíval své vzdělání a znalosti stavebního inženýra. Byl tak účinným pomocníkem předchozímu i novému starostovi. S potěšením mohu infor-

movat o jeho zájmu o společné dílo i o jeho odborných schopnostech.

Společnost OSA projekt s.r.o. z Ostravy, která zpracovala projekty mateřské školy, jsem již zmínil v úvodu. Vedoucí projektu Ing. Dalibor Staňek s námi v průběhu výstavby spolupracoval jako autorský dozor, připomínkoval stavební nedostatky a rovněž se účastnil pravidelných kontrolních dnů. Jeho vysoce profesionální přístup k projektování tak plně pokračoval i při výstavbě. Spolu s ním se činnosti autorského dozoru účastnil Ing. arch. Ondřej Stuchlý, který dohlížel zejména na dodržení architektonického řešení, provádění interiéru, nábytku a zařizovacích předmětů. I jemu náleží uznání a dík.

V druhé polovině roku 2014 zjistil starosta Ing. Vladimír Stuchlý, že na stavby mateřských škol bude ministerstvo školství vypisovat dotace. Nejprve byl s žádostí odmítnut s tím, že stavba již probíhá. Při opakovaném jednání však uspěl a dotace pro mateřskou školu v Nové Bělé byla přiznána. Smlouvu o poskytnutí a přijetí dotace pak již podepisoval nový starosta pan Lumír Bahr. Pro město Ostravu tak získaná dotace přináší výraznou finanční úsporu.

## Výstavba mateřské školy ve finiši

Ve chvíli, kdy píši tyto řádky, je výstavba mateřské školy ve finiši. Kolaudace budovy byla dne 16. 7. 2015. Probíhá sice ještě odstraňování drobných nedodělků, ale za několik dní již začne stěhování vybavení ze stávající školky do nových prostor. Na východní straně bohužel zatím není dokončena část fasády a to z důvodu, že zhotovitel čeká na dodání obkladových desek z dovozu. Jaká tedy naše nová mateřská škola je?

Budova mateřské školy je jednopodlažní, obsahující celkem tři třídy pro děti předškolního věku. Každá třída je navržena pro 24 dětí. Celková kapacita školy je 72 dětí. Součástí školy je i provoz kuchyně s kapacitou 90 jídel. První dvě třídy mají společný hlavní vstup z ulice Na Pláni, třetí třída je pro veřejnost dostupná vedlejším vchodem z ulice Mitrovické. Denní místnosti tříd jsou opticky předěleny na dva prostory skladem lehátek. První prostor je vybaven stoly, druhý slouží jako herna a ložnice. Z denní místnosti je dostupná umývárna se sprchou a záchody. Před jednotlivými třídami je šatna. V severní části objektu je situován provoz kuchyně se samostatným vstupem pro zásobování.

Stavba mateřské školy má půdorys ve tvaru písmene U. Vytváří tak stavebně

uzavřené vnitřní atrium, ve kterém se bude dětské hřiště. Do tohoto atria jsou směřovány velké prosklené plochy denních místností mateřské školy. Zázemí školy je umístěno na severní fasádě.

Vlinii západního křídla je samostatně umístěný sklad pro hračky na zahradu. Mezi skladem a budovou je zastřešená terasa s otvorem pro strom. Z přebytečné zeminy je na oploceném pozemku školní zahrady proveden kopeček pro hry dětí. Část zahrady mezi křídly budovy bude vybavena jako dětské hřiště. Samotné vybavení hřiště není součástí stavby a bude realizováno v příštím roce. Ředitelka mateřské školy si vytvořila seznam vybavení průlezkami a podobným zařízením a v této době několik firem zpracovává své návrhy. Realizace hřiště je však plánována na příští rok. Důvodem pro tento odklad je fakt, že pod budoucím hřištěm se nachází v hloubce cca 1,2 m pod terénem síť plastového potrubí. Je to plošný zemní kolektor pro tepelné čerpadlo země x voda k vytápění mateřské školy. Vrstva zásypů nad potrubím bude ještě určitou dobu sedat. Proto je vhodné zakládání průlezek

a dalšího vybavení provést na jaře po několika přirozených cyklech zmrazení a rozmrazení zeminy. Na ostatních plochách kolem budovy je provedena výsadba stromů, keřů a okrasných rostlin. Letošní horké a suché léto však nepřeje výsevu travníků.

Své předchozí články jsem doprovodil obrázky: nejprve jaké byly návrhy dispozice nové MŠ podle jednotlivých studií nebo později jak bude mateřská škola vypadat podle projektu (vizualizace vnějšího vzhledu a interiéru). V tomto článku to již neudělám. Mohl bych dokládat průběh výstavby fotografiemi, vždyť celý průběh stavby je takto podrobně zdokumentován. Mohly by doložit postupný vznik budovy, problémy i jejich úspěšné vyřešení.

Chtěl bych však udělat něco jiného, co je pro představení jakéhokoliv díla ještě lepší. Je to totiž **možnost vidět na vlastní oči**. Přijďte se tedy, prosím, podívat, co je provedeno a připraveno pro naše děti. Slavnostní otevření nové mateřské školy bude ve čtvrtek 27. 8. 2015 v 15:00 hodin s možností prohlídek pro občany až do 18:00 hodin.

Do nového školního roku od 1. září 2015 v nové mateřské škole pak chci

za sebe i ostatní účastníky výstavby popřát celému kolektivu paní ředitelky Ing. Jarmily Charvátové a našim dětem štěstí a spokojenost.

Ing. Tomáš Nováček

## Očkování psů proti vzteklině

Pátek 4. 9. 2015

v době od 15:00 – 17:30 hod.  
na hřišti TJ SOKOL NOVÁ BĚLÁ  
cena očkování 150,- Kč  
Očkovací průkaz s sebou!!!



## Se Sokoly na kolech v Tišnově 2015

TJ Sokol Nová Bělá uspořádal první týden v červenci pro 28 členů a jejich přátel výlet do Tišnova nedaleko od Brna. Cestou navštívili barokní zámek v Náměšti na Hané doplněný o výstavu historických panenek a Muzeum kočárů v Čechách pod Kosířem s velmi zajímavým výkladem jeho zakladatele. Večer je uvítala prostorná sokolovna v malebném městečku Tišnov.

Mimo jiné vystoupali na kamennou rozhlednu na vrchu Klucanina poskytující krásný výhled na Tišnov a jeho okolí. Na kolech se vydali Hornosvrateckou vrchovinou na gotický hrad Pernštejn. Výlet podél řeky Svratky na Brněnskou přehradu spojili s koupáním a plavbou parníkem. Prohlédli si cisterciácký klášter Porta Coeli v Předklášteří. V Moravském krasu prozkoumali jeskyně, propast Macochu, na lodičkách se plavili jeskyněmi po ponorné řece Punkvě. Cestou do Ostravy prošli ZOO park ve Vyškově s chovem zdomácnělých zvířat z celého světa.

V horkých letních dnech měli možnost se zchladit v tišnovském koupališti, v řece Svratce i v malém vodotrysku na náměstí v Tišnově. Na



hřišti u sokolovny nejen děti hrály fotbal, volejbal, baseball, pétanque, házely létajícím talířem, běhaly, atd. K tradici pobytu také patří večerní posezení s kytarou a stolními hrami.

Velmi chutné večere jim připravila Restaurace Krček se zahrádkou přímo v sokolovně a restaurace Tišnovská rychta s dětským hřištěm.

18. ročník cyklovýletu byl opět úspěšný. V příštím roce ve stejný termín a zase na stejném místě na shledanou.

Karla Motýčková, TJ Sokol Nová Bělá

## KONTEJNERY „na všechno“

velkoobjemový odpad z domácností  
železný šrot  
nebezpečný odpad  
středa 30. září 2015  
parkoviště „U Balcara“  
čtvrtek 1. října 2015  
točna autobusů na Mitrovicích  
vždy od 9:00 hod. do 18:00 hod.

## 8. ročník koncertu Nová Bělá pod otevřeným nebem

Koncert letos proběhne 29. 8. 2015 u DPS Bělásek v 17 hodin. Účinkující budou mimo místních i zahraniční hosté. Můžeme prozradit jen to, že pro nás zní názvy jejich rodných zemí exoticky. Ale nechme se překvapit. Doprovázet je bude SALONNÍ ORCHESTR OLDŘICHA ZAHUTY.

Koncert bude zahájen nezvykle - vystoupí děti z krnovského tanečního souboru ANTIGONI a předvedou řecké tance. Po skončení hlavního programu bude k poslechu hrát LUCKY BAND pro ty, kteří nebudou spěchat domů a budou si s přáteli chtít ještě posedět.

Jako každý rok bude pamatováno i na naše mlsné jazyčky a hladová a žiznivá

břicha. Sytit a napájet nás budou jako každý rok manželé Paličkovi.

Výtěžek z dobrovolného vstupného bude věnován naší nově vybudované Mateřské škole jako příspěvek na hračky pro děti.

V místě konání koncertu bude vyvěšen velký banner, kde budou umístěny loga a názvy firem, které nás podpořily. Pokud by někdo měl ještě zájem o umístění reklamy na koncertu, může se přihlásit do 22. 8. 2015 na adrese otevrenenebe@seznam.cz a nebo na tel. 602 726 764.

*Srdečně zve  
OSJD*

## Zprávy z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Dobrý den vážení občané,

po delší době se ozýváme z mateřské školy. Sdělíme Vám, co se dělo v mateřské škole od jara do léta a jak to vypadá a jak se těšíme do nové mateřské školy.

Na jaře jsme navštívili Svět techniky v Ostravě - Vítkovicích, kde se děti seznámily s technickými věcmi z dob minulých, vyzkoušely svou sílu a obratnost, navštívily ponorku, zkoušely práci na soustruhu, viděly stará auta a ještě mnoho jiných věcí, na které se můžete podívat ve fotogalerii na našich webových stránkách. Dalšími akcemi byly beseda s městskou policií na téma dopravní výchova a bezpečnost silničního provozu. Velkým svátkem pro naše děti bylo vystoupení pro jejich nejbližší, maminky a ostatní rodinné příslušníky. Třída menších dětí měla vystoupení složené z tanečků, básní a písní. Druhá třída s velkou radostí nacvičovala pohádku „Sůl nad zlato“, kde si zahrály všechny děti. Někdo hlavní role, někdo vedlejší, ale všechny děti pohádku hrály s velkou radostí, a proto nás velmi mrzelo, když jsme slyšeli, že role trpaslíků byla hloupá.

Pokračovali jsme výletem dětí na Bílou, kde děti šly za jelenem Matesem a potom jsme strávili hodinu v dětském zábavném parku. Počasí se nám vydařilo a děti si výlet krásně užily. Největší úspěch měl opět lanový park a jízda na pneumatikách, při jejichž vytahování jsme se pěkně zapotili.

Další pěknou akcí byl Den dětí. První třída jej měla na zahradě mateřské školy. V této době byla u nás na praxi již podruhé studentka VŠ, Lucie Šafaříková, která pí učitelce Plačkové pomohla s organizací soutěží a jejich plněním.

Díky tomu 2. třída mohla odjet na Den dětí do Bělského lesa, na cestu za pokladem. Počasí bylo nádherné, děti plnily různé úkoly a potřebovaly by více času, aby si lesa užily, protože to v něm strašně rychle utíká.

Následovalo rozloučení s předškoláky, děti dostaly na památku knihy a drobné upomínkové dárky a hlavně přání, aby se jim ve škole líbilo a dařilo. A také, aby nezapomněly na své kamarády, kteří zůstávají v MŠ.

Předposlední akcí byl požární den s vyhodnocením výtvarné soutěže. Za každoroční pořádání, starost a zajišťování této akce patří poděkování panu Valovi a tímto mu přejeme, ať mu slouží zdraví a ještě pro nás mnoho takových akcí uspořádá.

A úplně závěrem školního roku jsme přivítali v MŠ děti ze základní školy s pí učitelkou Langerovou. Děti MŠ jim zahrály pohádku „Sůl nad zlato“ a potom všechny děti strávily společné dopoledne v mateřské škole a na zahradě MŠ. Tak si všichni užili naší krásné zahrady, po které nám všem bude smutno. Ale co se dá dělat, nemůžeme mít všechno a hned.

Po prázdninách budou mít děti krásnou novou mateřskou školu, kde jsou tři třídy, barevně provedené do zelené, žluté a oranžové. Děti budou mít nový nábytek a nové hračky. Knihy, klavíry, učební pomůcky a některé hračky budou přestěhovány z bývalé mateřské školy.

Kapacita mateřské školy je 72 dětí, v současné době je přihlášených



## VÝZVA k posečení trávy

Statutární město Ostrava, městský obvod Nová Bělá, odbor stavebního řádu, dopravy a životního prostředí, vykonávající přenesenou působnost na úseku rostlinolékařské péče dle § 70 odst. 2 zákona č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči, ve znění pozdějších předpisů a obecně závazné vyhlášky č. 14/2013 (Statut města Ostravy), upozorňuje vlastníky pozemků nebo osoby, které pozemky užívají z jiného právního důvodu, že jsou povinni při své činnosti omezovat výskyt a šíření škodlivých organismů a chránit pozemky a porost na nich před šířením plevelů a činit na vlastní náklady opatření k zamezování jejich výskytu. První sečení mělo být provedeno do 30. 6. 2015, a proto žádáme ty vlastníky pozemků nebo osoby, které pozemky užívají z jiného právního důvodu, kteří zatím údržbu neprovedli, aby tak učinili bezodkladně. Pracovník odboru stavebního řádu, dopravy a životního prostředí bude v průběhu následujících dní provádět kontroly. V případě, že nebude provedena údržba pozemků, orgán státní správy ve věcech rostlinolékařské péče zahájí správní řízení, na základě kterého lze uložit pokutu.

*Alena Klepšová, odbor SŘD a ŽP*

58 dětí, takže ještě 14 míst je volných. Součástí nové mateřské školy je kuchyň s kapacitou 90 obědů. I zde je možnost stravování pro novobělské občany. Kdo by měl zájem o odebírání obědů, může se přihlásit na telefonním čísle 725 580 253.

Všichni jste si jistě všimli, že MŠ byla postavena velmi rychle a že se bude 1. 9. 2015 otevírat, za to patří poděkování všem zaměstnancům MÚ, a to jak bývalému, tak novému vedení, kteří měli plné ruce práce. Také všem členům kontrolní komise, a to Ing. Nováčkovi, oběma starostům, zástupci projektu OSA, kteří každé pondělí chodili na stavbu nové MŠ a kontrolovali a hlídali, aby vše bylo, jak má být. Nejvíce vykonával dohled i mimo tyto dny Ing. Martin Stuchlý, kterému tímto zvlášť děkujeme.

Slavnostní otevření nové mateřské školy bude ve čtvrtek 27. 8. 2015 v 15:00 hodin. Bude zde krátké vystoupení dětí, poté si můžete mateřskou školu prohlédnout. Srdečně všechny zveme a přejeme krásné prožití zbytku prázdnin.

*Za kolektiv MŠ, Ing. Jarmila Charvátová*

# Dodržujte protihlukovou vyhlášku, vyzývá občany radnice

V našem městském obvodu se množí stížnosti na nedodržování protihlukové vyhlášky. Lidé si stěžují, že jim sousedé způsobují hluk i v době, kdy je to zakázáno. Vyzýváme proto občany, aby dodržovali klid v době, kdy je to stanoveno, jinak jim hrozí vysoká pokuta. Na území statutárního města Ostravy platí protihluková vyhláška od 1. listopadu 2012. Jejím cílem je ochrana veřejného pořádku omezením hluku, a to v přesně určených časech.

## Kterých činností se to týká:

Činností, jež by mohla svou hlučností narušit veřejný pořádek nebo být v rozporu s dobrými mravy, je provoz či používání: **1. Sekačky na trávu a křovinořezy** - sekačka na trávu a křovinořez poháněný elektrickou energií nebo spalovacím motorem, a také sekačka, která se zavěšuje na zahradní malotraktory a traktory. **2. Kotoučové pily (jinak také cirkulárka nebo okružní pila)** - stroj určený k řezání dřeva, kovů či dalších materiálů. Skládá se z ozubeného kovového kotouče a poháněcího mechanismu, který kotouč roztáčí. Typy mohou být ruční, stolní nebo ve stojanovém provedení. **3. motorové pily (jinak také řetězová pila)** - stroj určený především k řezání dřeva, u kterého benzínový nebo elektrický motor pohání řetězku, malé ozubené kolečko, které pak pohání řetěz. **4. Brusky a rozbrušovačky** - ruční nebo stolní nářadí určené především

k broušení či řezání materiálů, u kterého elektrický nebo benzínový motor nebo stlačený vzduch pohání rychle rotující nástroj (např. řezný či brusný kotouč). **5. Pneumatického kladiva** - ruční stroj určený k vrtání otvorů do betonu, železobetonu či kamene, sloužící rovněž k rozbíjení a mechanickému rozrušování pevných předmětů a tuhých těles vyrobených z betonu, asfaltu, kovů apod. **6. Kompresoru** - stroj určený ke stlačování (kompresi) plynů a par. Typy mohou být objemové nebo rychlostní. **7. Vrtačky** - obráběcí stroj, určený k obrábění rotačních otvorů, zejména pomocí vrtáků, výhrubníků, výstružníků, závitníků a záhlubníků. **8. Střelné zbraně** - střelná zbraň vymezená v zákoně č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o zbraních), ve znění pozdějších předpisů. **9. Zábavní pyrotechniky** - pyrotechnický výrobek určený k zábavním účelům všech druhů a kategorií vymezených nařízením vlády č. 208/2010 Sb., o technických požadavcích na pyrotechnické výrobky a jejich uvádění na trh.

## Kdy platí zákaz:

Každý občan je povinen zdržet se výše uvedených činností způsobujících hluk o nedělích, státních a ostatních svátcích během celých 24 hodin. V průběhu pracovního týdne od pondělí do pátku a také o sobotách v době od 20 do 22 hodin. Zákaz platí rovněž pro dobu nočního klidu každodenně od 22 do 6 hodin. Porušení obecně závazné vyhlášky je možné postihovat podle zvláštních právních předpisů. Fyzickým osobám může být uložena pokuta do výše 30 tisíc korun a podnikajícím fyzickým osobám až do 200 tisíc korun. Sankce za porušení OZV ukládají v I. stupni úřady městských obvodů buď v přestupkovém řízení, nebo v řízení o správních deliktech podle zákona o obcích. Druh a výše sankce závisí na individuálním posouzení skutku a okolnostech jeho spáchání. Porušení povinností uložených v OZV v rámci své činnosti primárně řeší a oznamuje např. městská policie.

## Kdy zákaz neplatí:

Zákaz se nevztahuje na činnosti vykonávané v rámci výkonu povolání či podnikatelské činnosti: a) při průmyslové či zemědělské výrobě, b) při údržbě komunikací a veřejného prostranství, c) při údržbě veřejně prospěšných zařízení, d) použití zábavní pyrotechniky 31. 12. a 1. 1. každého roku.

*Lumír Bahr, starosta*

# Stalo se před 70 lety | Úryvky z novobělské kroniky

## Válečné škody

Obec Nová Bělá utrpěla válečnými událostmi poměrně oproti jiným obcím malé škody. V týdnu od 25. dubna do osvobození obce Nové Bělé dne 2. května vyhořely 3 obytné domy:

- Miloš Kořínek, strojevodce, č. 109,
- Alois Kokeš, dělník, č. 133,
- Miroslav Andryšek, dělník, č. 65.

## Zásahem bomby

### byly poškozeny tyto budovy:

rodinný domek Jana Paličky, dělníka, č. 63 a obytné stavení Emila Nováka, rolníka, č. 258.

## Zásahem granátu

### byly zasaženy tyto budovy:

- domek Karla Čány, horníka, č. 265,
- domek Josefa Máchy, rolníka na odpočinku, č. 104,
- domek Emila Maluchy, dělníka č. 256,

- stodola Alfonse Máchy, rolníka, č. 49,
- stodola Adolfa Maluchy, domkáře, č. 17 a mnoho jiných budov s menšími škodami.

V poli shořel celý stoh slámy rolníka Františka Matěje, č. 33. Dvě svržené bomby nevybuchly. Z nich jedna spadla do bytu Karla Turánka, č. 85. Obě byly odstraněny bez jakékoliv nehody.

Byly způsobeny škody jako: díry ve zdi nebo na střeších budov, rozbité dveře, vrata, okna, pobořené kůlny, převrácené ploty, poškozené komíny, rozstřílené střechy, rozbité tašky na střeších, polámané a vyvrácené stromy v zahradách i v lese a jiné škody.

Na poli zůstaly krátery po bombách, mnoho děr od granátů a min, rozrytá a pošlapaná úroda, to byly pozůstatky, které nám zůstaly jako dědictví druhé světové války a fašistické okupace.

V Mitrovicích zůstal asi 400 m dlouhý, 3 a půl metru široký a asi 3 m hluboký protitankový příkop. Jim byly z části poškozeny pozemky Antonína Kuboše, š. 24, Václava Tomisa, č. 15, Josefa Školy, č. 14 a Františka Stibora, č. 13.

Jen na zasklení rozbitých okenních tabulí bylo zapotřebí asi 750 m<sup>2</sup> skla. Škody takto způsobené byly odhadnuty na 3 043 000 Kčs. Rychlým postupem Rudé armády byly z velké části majetky našich občanů zachráněny. Za to ztráty na životech jsou dosti veliké.

## Sbírky a dary

Místní národní výbor v Nové Bělé věnoval na válkou postižené občany výnos z taneční zábavy ze dne 5. června 8 000 Kčs. Svaz české mládeže věnoval tomuto účelu 3 800 Kčs. Z tohoto obnosu obdrželi: Jan Palička, č. 63, 1 000 Kčs,

Alois Kokeš, č. 133, 3 600 Kčs, Emil Kořínek, č. 109, 3 600 Kčs, Miroslav Andryšek, č. 65, 3 600 Kčs.

Při taneční zábavě Svazu české mládeže dne 29. května provedli členové svazu sbírku na „Fond Miloše Sýkory“, který zachránil spojovací most přes řeku Ostravici, vedoucí z Moravské Ostravy na Slezskou Ostravu. Sbírkou vynesla 3780 Kčs, čistý výnos 4000 Kčs. Fondu Miloše Sýkory odvedeno 7787 Kčs.

Sbírka na sociální pomoc dům od domu provedena 12. srpna vynesla 22 015 Kčs. Druhá sbírka na sociální pomoc dne 30. října vynesla 25 445 Kčs. Vybrané peníze odeslány Ústředí sociální pomoci v Praze.

### První odvody

V osvobozené republice se první odvody konaly v měsíci srpnu. Jako příslušníci města Moravské Ostravy chodili naši rekruti k odvodu dle abecedního pořadí, čímž odpadly hlučné vesnické rekrutské akce. Po ukončení odvodu uspořádali všichni branci v sobotu 8. září průvod s hudbou od Mitrovic přes celou obec a u pomníku padlých položili věnec.

Večer pak konali v hostinci Emila Balcara rekrutskou zábavu. Čistý výnos věnovali na fond pro postavení pomníku padlým a umučeným v 2. světové válce.

Odvedenci, v počtu 35, rukovali 1. října k přiděleným vojenským útvarům.

### Počet obyvatel v Nové Bělé

1. května 1945 – 1 830 osob

31. prosince 1945 – 1 650 osob

Úbytek se jeví v tom, že mnoho rodin se vystěhovalo do pohraničí a do Němci vyprázdněných bytů v průmyslových městech.

### Počasí

Jaro bylo velmi pěkné. Jarní osevy byly provedeny počátkem dubna. V dubnu byly zasazeny i brambory. Koncem dubna práce v polích ustály, protože se přiblížila fronta. Měsíc květen byl deštivý. Léto pěkné. Sklizeň sena i obilí byla provedena včas. Zima mírná, sníh napadal koncem roku. Svátky vánoční byly bez sněhu.

## Máte své kolo v pořádku?

**Připomeňme si povinnou výbavu jízdního kola:**

1. Dvě na sobě nezávislé účinné brzdy.
2. Zadní odrazka červené barvy (tato může být kombinována se zadní červenou svítilnou nebo nahrazena odrazovými materiály obdobných vlastností).
3. Přední odrazka bílé barvy (tato odrazka může být nahrazena odrazovými materiály obdobných vlastností).
4. Odrazky oranžové barvy na obou stranách šlapátek, na paprscích předního nebo zadního kola nebo obou kol, nejméně jedna boční

odrazka oranžové barvy na každé straně kola.

Odrasové materiály nahrazující přední nebo zadní odrazku mohou být umístěny na oděvu či obuvi cyklisty. Oranžové odrazky mohou být nahrazeny odrazovými materiály na bocích kola nebo na bocích plášťů pneumatik či na koncích blatníků nebo na bočních částech oděvů cyklisty.

### Za snížené viditelnosti:

1. Světlomet svítící dopředu bílým světlem.
2. Zadní svítilna červené barvy.

3. Mezi doporučenou výbavu patří zvonek, účinný kryt řetězu, účinné blatníky. Samozřejmostí je přilba, která je do osmnácti let povinná.

### A závěrem ještě malé připomenutí:

- a) Do provozu mohou bez doprovodu děti starší deseti let,
- b) Dítě, které sedí v sedačce na jízdním kole, mohou vézt osoby starší patnácti let,
- c) Osoby starší osmnácti let mohou vézt dítě, které je ke kolu připojeno spojovací tyčí.

## Podomní prodejci nerespektují nařízení

Je tady další varování před podvodnými praktikami lidí, kteří se snaží vydělat na důvěřivosti seniorů. Ačkoliv je nařízením města č. 1/2013 (tržní řád) striktně zakázán podomní prodej, lidé to buď nevědí, nebo se domnívají, že nabídka služeb není prodejem. To je ovšem mylná domněnka. Podomní prodejce je i ten, který bez předchozího objednání sám vyhledá potenciálního uživatele zejména obcházením domů a bytů a nabízením služeb. Přitom mohou prodejci občany nejen nalákat na zdánlivě výhodné nabídky, ale pod záminkou prodeje a nabídky služeb také odcizit peníze a jiné cennosti z bytu, kam je obyvatelé sami pozvali.

Obvykle o tom, že Vám nesmí do domu nikdo chodit prodávat deky a hrnce, jste už slyšeli. Ale věděli jste, že v případě návštěvy nabídky nového dodavatele elektřiny se jedná také o podomní prodej? V minulosti jsme zaznamenali případy, kdy přišli dva muži do bytu údajně kontrolovat poslední faktury za plyn a elektřinu. Důvěřivý dvaosmdesátiletý nájemník

jim faktury donesl, ale aby nestáli jen tak u dveří, pozval je dál. Muži mu řekli, že nesouhlasí výpočty a chtěli vidět smlouvy, aby zkontrolovali jejich obsah. Pak oznámili nájemci možnost levnějších odběrů energie a plynu se slovy, že se to „musí přepsat“. Nájemce vůbec nevěděl, že jde o jiného distributora, než doposud má a všechno jim podepsal. Teď paradoxně platí více a netuší, co s tím má dělat.

### Lze tomu předejít?

Především jde o to, nepouštět cizí osoby do domu a už vůbec ne do bytu. Pokud už některý ze sousedů do domu podomního prodejce pustí a ten zaklepe na dveře nebo oslovuje další obyvatele domu, je třeba mu říci, aby dům opustil. V případě, že tak neučiní, je třeba přivolat strážníky městské policie, kteří na místě zjednájí pořádek. Jedná se totiž o přešůpek porušením nařízení města a jako takový jsou strážníci oprávněni jej řešit. Mohou prodejci uložit i pokutu nebo sepsat oznámení o přestupku a postoupit věc správnímu orgánu k projednávání.

### Jak jednat, když k podpisu smlouvy dojde?

Není třeba zoufat. Podle nového občanského zákoníku lze do 14 dnů bez udání důvodů od smlouvy odstoupit. Je třeba tak učinit písemně a uschovat si doklad o odeslání. Hůře se odstupuje od smlouvy uzavřené pomocí komunikačních prostředků na dálku (např. telefonu), kdy občan neví, s kým vlastně jednal. Hovory takových obchodníků jsou nahrávány a souhlas je závazný. Ani tehdy ale není vše ztraceno. Na telefonní číslo, ze kterého bylo voláno, se sice většinou nelze zpětně dovolat, ale lze na internetu pomocí aplikace Google z recenzí zjistit, které společnosti patří. Pak je nutné opět písemně od smlouvy odstoupit. Není vhodné čekat, až firma pošle tzv. kurýra s vyhotovenou smlouvou k podpisu, protože to už většinou bývá pozdě a uplyne dvoutýdenní lhůta, po kterou bylo možné od smlouvy odstoupit.

Městská policie Ostrava

# Závěrečný účet městského obvodu Nová Bělá za rok 2014

Návrh rozpočtu na rok 2014 byl schválen na 21. zasedání Zastupitelstva městského obvodu Nová Bělá usnesením č. 212/21 ze dne 16. 12. 2013. Rozpočet byl schválen jako nevyrovnaný, kdy výše příjmů byla nižší než výdaje. Rozdíl mezi příjmy a výdaji byl kryt volnými

prostředky z přebytku hospodaření z minulých let.

V průběhu roku bylo provedeno celkem 17 rozpočtových opatření, z toho 6 rozpočtových opatření bylo provedeno v návaznosti na rozpočet Statutárního města Ostravy a 11 rozpočtových

opatření vycházelo z potřeb městského obvodu. Všechna rozpočtová opatření byla projednána a schválena na jednání Rady městského obvodu Nová Bělá nebo Zastupitelstva městského obvodu Nová Bělá.

## PŘÍJMY

|                                     | Schválený rozpočet   | Rozpočet po změnách  | Skutečnost           |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Daňové příjmy                       | 1 405 000,00         | 1 410 000,00         | 1 606 522,77         |
| Nedaňové příjmy                     | 2 014 000,00         | 2 136 000,00         | 2 044 965,53         |
| Kapitálové příjmy                   | 50 000,00            | 50 000,00            |                      |
| Přijaté transfery                   | 12 203 000,00        | 16 977 000,00        | 37 256 295,54        |
| PŘÍJMY CELKEM                       | 15 672 000,00        | 20 573 000,00        | 40 907 783,84        |
| Konsolidace příjmů                  | 408 000,00           | 408 000,00           | 20 705 065,08        |
| <b>PŘÍJMY CELKEM PO KONSOLIDACI</b> | <b>15 264 000,00</b> | <b>20 165 000,00</b> | <b>20 202 718,76</b> |

## VÝDAJE

|                                     | Schválený rozpočet   | Rozpočet po změnách  | Skutečnost           |
|-------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Běžné výdaje                        | 10 173 000,00        | 11 152 000,00        | 29 956 253,84        |
| Kapitálové výdaje                   | 11 330 000,00        | 8 354 000,00         | 5 138 014,38         |
| VÝDAJE CELKEM                       | 21 503 000,00        | 19 506 000,00        | 35 094 268,22        |
| Konsolidace výdajů                  | 408 000,00           | 408 000,00           | 20 705 065,08        |
| <b>VÝDAJE CELKEM PO KONSOLIDACI</b> | <b>21 095 000,00</b> | <b>19 098 000,00</b> | <b>14 389 203,14</b> |

## VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ

|                                         | Schválený rozpočet    | Rozpočet po změnách  | Skutečnost           |
|-----------------------------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|
| Saldo příjmů a výdajů (Příjmy - Výdaje) |                       |                      |                      |
| <b>Příjmy</b>                           | <b>15 264 000,00</b>  | <b>20 165 000,00</b> | <b>20 202 718,76</b> |
| <b>Výdaje</b>                           | <b>21 095 000,00</b>  | <b>19 098 000,00</b> | <b>14 389 203,14</b> |
| <b>Saldo- financování</b>               | <b>- 5 831 000,00</b> | <b>1 067 000,00</b>  | <b>5 813 515,62</b>  |

Při sestavování rozpočtu byl rozdíl mezi příjmy a výdaji kryt přebytky hospodaření z minulých let ve výši 5 831 tis. Kč. Na konci roku 2014 byl rozpočet příjmů navýšen a o dotaci z MŠMT na stavbu mateřské školy a došlo k přebytku rozpočtovaných prostředků.

Ve skutečnosti, ale došlo k vyšší úspoře prostředků a to ve výši 5 813 tis. Kč. Jedná se ale o prostředky, které bude z velké části městský obvod odvádět zpět magistrátu, jelikož se jedná o investiční prostředky na stavbu mateřské školy, které jsme na rok 2014 obdrželi z města ve výši 5 mil. Kč a současně jsme na tutéž stavbu na rok 2014 obdrželi prostředky z programu vyhlášeného ministerstvem školství a tělovýchovy ve výši 4 298 093 Kč. Tyto prostředky jsme obdrželi na účet dne 19. 12. 2014, proto jsme nestačili provést vyúčtování s magistrátem města Ostravy a zaslat prostředky zpět.

Po odečtení vázaných prostředků činí saldo mezi příjmy a výdaji

1 515 422,62 Kč.

Přehled příjmů dle položek rozpočtové skladby

| Detailní výpis položek dle druhového třídění rozpočtové skladby |                                                  | Schválený rozpočet   | Rozpočet po změnách  | Skutečnost           |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 1341                                                            | Poplatek ze psů                                  | 60 000,00            | 65 000,00            | 64 980,00            |
| 1343                                                            | Poplatek za užívání veřejného prostranství       | 5 000,00             | 5 000,00             | 50,00                |
| 1361                                                            | Správní poplatky                                 | 40 000,00            | 40 000,00            | 38 960,00            |
| 1511                                                            | Daň z nemovitých věcí                            | 1 300 000,00         | 1 300 000,00         | 1 502 532,77         |
| <b>1</b>                                                        | <b>DAŇOVÉ PŘÍJMY (součet za třídu 1)</b>         | <b>1 405 000,00</b>  | <b>1 410 000,00</b>  | <b>1 606 522,77</b>  |
| 2111                                                            | Příjmy z poskytování služeb a výrobků            | 610 000,00           | 634 000,00           | 668 500,60           |
| 2112                                                            | Příjmy z prodeje zboží (již nakoup. za úč.prod)  |                      | 18 000,00            |                      |
| 2119                                                            | Ostatní příjmy z vlastní činnosti                | 10 000,00            | 58 000,00            | 57 451,00            |
| 2131                                                            | Příjmy z pronájmu pozemků                        | 73 000,00            | 73 000,00            | 67 888,13            |
| 2132                                                            | Příjmy z pronájmu ost. nemovit. a jejich částí   | 1 069 000,00         | 1 069 000,00         | 1 079 201,02         |
| 2141                                                            | Příjmy z úroků (část)                            | 34 000,00            | 34 000,00            | 25 213,48            |
| 2212                                                            | Sankční platby přijaté od jiných subjektů        |                      |                      | 18 000,00            |
| 2310                                                            | Příjmy z prod.krátk. a drob.dlouhod.majetku      | 2 000,00             | 4 000,00             | 3 500,00             |
| 2322                                                            | Přijaté pojistné náhrady                         |                      | 3 000,00             | 2 858,00             |
| 2324                                                            | Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady         | 16 000,00            | 43 000,00            | 38 710,86            |
| 2328                                                            | Neidentifikované příjmy                          |                      |                      | 440,00               |
| 2329                                                            | Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené         |                      |                      | 2,44                 |
| 2343                                                            | Př.z úhrad dobýv.prostoru a z vydobytých nerost. | 200 000,00           | 200 000,00           | 83 200,00            |
| <b>2</b>                                                        | <b>NEDAŇOVÉ PŘÍJMY (součet za třídu 2)</b>       | <b>2 014 000,00</b>  | <b>2 136 000,00</b>  | <b>2 044 965,53</b>  |
| 3112                                                            | Příjmy z prod.ost.nemovitostí a jejich částí     | 50 000,00            | 50 000,00            |                      |
| <b>3</b>                                                        | <b>KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY (součet za třídu 3)</b>     | <b>50 000,00</b>     | <b>50 000,00</b>     |                      |
| <b>VLASTNÍ PŘÍJMY (třída 1+2+3)</b>                             | <b>3 469 000,00</b>                              | <b>3 596 000,00</b>  | <b>3 651 488,30</b>  |                      |
| 4111                                                            | Neinv.přij.transf.z všeob.pokl.správy st.rozp.   |                      | 45 000,00            | 45 000,00            |
| 4112                                                            | Neinv.přij.tra.ze SR v rámci souhrn.dot.vztahu   | 769 000,00           | 769 000,00           | 769 000,00           |
| 4116                                                            | Ost.neinv.přij.tra.ze státního rozpočtu          | 60 000,00            | 310 000,00           | 293 519,00           |
| 4121                                                            | Neinvestiční přijaté transfery od obcí           | 5 966 000,00         | 6 147 000,00         | 6 145 618,46         |
| 4134                                                            | Převody z rozpočtových účtů                      | 173 000,00           | 173 000,00           | 20 648 055,08        |
| 4139                                                            | Ostatní převody z vlastních fondů                | 235 000,00           | 235 000,00           | 57 010,00            |
| 4216                                                            | Ost.inv.přij.transf.ze státního rozpočtu         |                      | 4 298 000,00         | 4 298 093,00         |
| 4221                                                            | Investiční přijaté transfery od obcí             | 5 000 000,00         | 5 000 000,00         | 5 000 000,00         |
| <b>4</b>                                                        | <b>PŘIJATÉ DOTACE (součet za třídu 4)</b>        | <b>12 203 000,00</b> | <b>16 977 000,00</b> | <b>37 256 295,54</b> |
| <b>PŘÍJMY CELKEM (třídy 1+2+3+4)</b>                            | <b>15 672 000,00</b>                             | <b>20 573 000,00</b> | <b>40 907 783,84</b> |                      |

## Přehled výdajů členěný dle položek rozpočtu

| Detailní výpis položek dle druhového třídění rozpočtové skladby | Schválený rozpočet   | Rozpočet po změnách  | Skutečnost           |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| 5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru                       | 2 386 000,00         | 2 404 000,00         | 2 383 524,00         |
| 5021 Ostatní osobní výdaje                                      | 313 000,00           | 427 000,00           | 416 772,00           |
| 5023 Odměny členů zastupitelstev obcí a krajů                   | 757 000,00           | 1 016 000,00         | 1 009 958,00         |
| 5031 Pov. poj. na soc. zab. a přísp. na st. pol. zaměstnan.     | 756 000,00           | 753 000,00           | 707 766,00           |
| 5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní pojištění            | 285 000,00           | 336 000,00           | 319 757,00           |
| 5038 Povinné pojistné na úrazové pojištění                      | 14 000,00            | 14 000,00            | 12 753,00            |
| 5039 Ost.pov.poj.placené zaměstnavatelem                        | 2 000,00             | 2 000,00             |                      |
| 5131 Potraviny                                                  | 2 000,00             | 2 000,00             | 1 178,00             |
| 5132 Ochranné pomůcky                                           | 2 000,00             | 2 000,00             | 1 000,00             |
| 5136 Knihy, učební pomůcky a tisk                               | 62 000,00            | 62 000,00            | 59 424,00            |
| 5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek                           | 160 000,00           | 160 000,00           | 75 069,00            |
| 5139 Nákup materiálu jinde nezařazený                           | 197 000,00           | 209 000,00           | 122 944,84           |
| 5151 Studená voda                                               | 95 000,00            | 97 000,00            | 87 368,00            |
| 5153 Plyn                                                       | 363 000,00           | 354 000,00           | 285 824,00           |
| 5154 Elektrická energie                                         | 287 000,00           | 297 000,00           | 285 126,04           |
| 5156 Pohonné hmoty a maziva                                     | 54 000,00            | 54 000,00            | 44 331,00            |
| 5161 Poštovní služby                                            | 20 000,00            | 20 000,00            | 9 807,00             |
| 5162 Služby telekomunikací a radiokomunikací                    | 62 000,00            | 61 000,00            | 61 557,63            |
| 5163 Služby peněžních ústavů                                    | 216 000,00           | 223 000,00           | 221 113,59           |
| 5166 Konzultační, poradenské a právní služby                    | 18 000,00            | 22 000,00            | 21 687,00            |
| 5167 Služby školení a vzdělávání                                | 70 000,00            | 73 000,00            | 44 537,00            |
| 5168 Zprac. dat a služby souvis. s infor. technologiemi         | 30 000,00            | 30 000,00            | 10 758,10            |
| 5169 Nákup ostatních služeb                                     | 647 000,00           | 711 000,00           | 427 465,11           |
| 5171 Opravy a udržování                                         | 968 000,00           | 1 328 000,00         | 830 158,61           |
| 5173 Cestovné (tuzemské i zahraniční, 9)                        |                      | 22 000,00            | 14 729,80            |
| 5175 Pohoštění                                                  | 34 000,00            | 37 000,00            | 28 955,69            |
| 5192 Poskyt. neinvestiční příspěvky a náhrady (část, 9)         | 13 000,00            | 7 000,00             | 1 500,00             |
| 5194 Věcné dary                                                 | 35 000,00            | 51 000,00            | 42 776,00            |
| 5222 Neinvestiční transfery spolkům                             | 60 000,00            | 169 000,00           | 169 000,00           |
| 5229 Ost. neinv. transf. nezisk. a podob. organizacím           |                      | 14 000,00            | 13 217,00            |
| 5331 Neinvestiční příspěvky zřízeným PO                         | 1 182 000,00         | 1 182 000,00         | 1 181 880,00         |
| 5339 Neinvestiční transfery cizím PO                            | 10 000,00            | 10 000,00            | 10 000,00            |
| 5342 Převody sociálního fondu obcí a krajů                      | 173 000,00           | 173 000,00           | 168 055,08           |
| 5345 Převody vlastním rozpočtovým účtům                         | 235 000,00           | 235 000,00           | 20 537 010,00        |
| 5361 Nákup kolů                                                 | 2 000,00             | 2 000,00             | 1 000,00             |
| 5362 Platby daní a poplatků státnímu rozpočtu                   | 102 000,00           | 107 000,00           | 68 989,75            |
| 5424 Náhrady mezd v době nemoci                                 | 13 000,00            | 15 000,00            | 3 401,00             |
| 5494 Neinv.transf.obyvat.nemající charakter daru                | 7 000,00             | 14 000,00            | 7 000,00             |
| 5901 Nespecifikované rezervy                                    | 346 000,00           | 139 000,00           |                      |
| 5909 Ostatní neinvestiční výdaje jinde nezařazené               |                      | 116 000,00           | 115 243,60           |
| <b>5 BĚŽNÉ VÝDAJE (třída 5)</b>                                 | <b>10 173 000,00</b> | <b>11 152 000,00</b> | <b>29 956 253,84</b> |
| 6121 Budovy, haly a stavby                                      | 6 000 000,00         | 6 224 000,00         | 5 138 014,38         |
| 6130 Pozemky                                                    | 30 000,00            | 30 000,00            |                      |
| 6901 Rezervy kapitálových výdajů                                | 5 300 000,00         | 2 100 000,00         |                      |
| <b>6 KAPITÁLOVÉ VÝDAJE (třída 6)</b>                            | <b>11 330 000,00</b> | <b>8 354 000,00</b>  | <b>5 138 014,38</b>  |

Úplné znění Závěrečného účtu městského obvodu Nová Bělá najdete na našich webových stránkách [www.novabela.cz](http://www.novabela.cz) v sekci dokumenty z úřadu, povinné zveřejňované informace.

## Výzva k třídění odpadu a jak je možné s jednotlivými druhy odpadu naložit?

Vážení občané,

množí se případy, kdy někteří z Vás odkládají svůj nepotřebný majetek do kontejnerů, které k tomu nejsou určeny, nebo ještě hůře, na nepovolených skládkách či dokonce vypouštějí nebezpečné látky do kanalizačních vpustí. Způsobují tak městskému obvodu problémy s jejich likvidací a hlavně navyšují finanční prostředky nutné na jejich likvidaci.

Dovolujeme si Vám proto připomenout, jak je možné s jednotlivými druhy odpadu naložit. Věříme tomu, že když si dáte tu práci a naložíte odpad na vozík a odvezete jej někde k lesu nebo k nesprávnému kontejneru, jste schopni jej odvést i tam, kde patří. Do sběrného dvoru, který tento odpad přijímá a to **bezplatně** (viz níže uvedený přehled). Za ušetřené peníze pak můžeme například opravit výtluky v místních komunikacích.

Děkujeme, že odpady nejen třídíte, ale také odvážíte na místa pro to určená a šetříte tak nejen životní prostředí, ale také obecní peníze.

**Ve sběrných dvorech OZO mohou obyvatelé městských obvodů statutárního města Ostravy bezplatně odevzdat:**

- **objemné odpady** (nábytek, koberce,...)
- **nebezpečné odpady** (léky, injekční stříkačky a jehly, baterie a akumulátory, barvy, lepidla, oleje, ředidla a nádoby jimi znečištěné,...)
- **elektrospotřebiče** (ledničky, televize, monitory,...)
- **zeleň** (tráva, listí, spadlé ovoce,...)
- **větve** (do průměru 10 cm) se přijímají jen ve sběrných dvorech v Kunčicích, Porubě a Přívoze a dále v areálu skládky a kompostárny v Ostravě - Hrušově (PO-PÁ 7-17, SO 7-14)
- **separované složky odpadu** (papír, plast, sklo, nápojové kartony)
- **textil** (oblečení, obuv, bytové textil, hračky) - za účelem dalšího využití textil nutno odevzdat čistý, suchý, zabalený v igelitových pytlích.

**Stavební odpady** přijímá za **úplatu většina** sběrných dvorů v Ostravě, mimo Krásné Pole a Proskovice.

Cena za likvidaci stavebních odpadů se ve sběrných dvorech stanovuje podle objemu a typu odpadu:

- **suť** (cihly, drobný beton bez armování, omítka, kachličky, zemina, kamení, keramické střešní tašky):  
10 l (kbelík)..... 5 Kč  
20 l (pytel) ..... 10 Kč  
400 l (menší vozík)... 200 Kč  
750 l (větší vozík).....350 Kč
  - **směsný stavební a demoliční odpad** (asfaltová lepenka, izolační materiály, umakart, sádrokarton, suť smíchaná s příměsemi plastu, papíru, dřeva, skla...):  
10 l (kbelík).....20 Kč  
20 l (pytel) ..... 30 Kč  
400 l (menší vozík)... 600 Kč  
750 l (větší vozík) 1 000 Kč
- Stavební odpady a suť nesmí obsahovat nebezpečné odpady (např. eternit, azbest).

Běžnou zeleň ze zahrad je možno odvést do sběrného dvora v ulici Na Pláni, Nová Bělá, který je otevřen každé pondělí od 14:00 do 18:00 hodin.

Velkoobjemový odpad 2x ročně při sběrových dnech obce - nejbližší - 30. 9. - 1. 10. 2015

#### Nejbližší sběrné dvory:

Stará Bělá, areál bývalého JZD

otevřeno: st, pá 14:00 – 20:00 hod.

so 8:00 – 14:00 hod.

Ostrava-Kunčice, Frýdecká 680/444, areál OZO

otevřeno: po- ne 8:00 – 20:00 hod.

#### Podrobné informace na

[www.ozoostrava.cz](http://www.ozoostrava.cz)

Ing. Zdeňka Zmeškalová, tajemnice



Akce se bude konat u myslivny v Nové Bělé. Pro větší děti je připravena tradiční akční hra SAFARI. Menší děti se můžou zapojit do doprovodných soutěží. Občerstvení, čaj, buchtý a špekáčky budou zajištěny.

Zve skautské starobělské středisko

#### Akce pro všechny malé i velké děti a jejich rodiče!

20. září 2015

10:00 Mše svatá v kostele sv. Jana Nepomuckého ve Staré Bělé

15:10 sraz na zastávce Nová Bělá hřiště (u nové mateřské školky)

19:00 předpokládaný konec akce

## Ostravská městská policie stále přijímá nové strážníky

Městská policie Ostrava má stále své řady otevřeny novým zájemcům o povolání strážníka. Toto jistě náročné, ale také zajímavé a nevšední povolání se nabízí všem, kteří splňují zákonem stanovené podmínky, mezi které patří bezúhonnost, spolehlivost, české občanství, minimální věk 21 let, zdravotní způsobilost a střední vzdělání ukončené maturitní zkouškou.

Činnost městské policie nabývá v současné době ve společnosti na důležitosti a významu. Vždyť strážníci denně v ulicích města přispívají k zacho-

vání bezpečnosti občanů, k ochraně jejich života, zdraví i majetku.

Od září letošního roku dojde k navýšení početního stavu strážníků u Městské policie Ostrava na celkový počet 715. Pro naplnění tohoto stavu je třeba aktuálně doplnit naše řady o 41 strážníků.

Každý zájemce projde výběrovým řízením a je-li úspěšný, absoluuje tříměsíční rekvalifikační kurz, k jehož provozování je Městská policie Ostrava akreditována ministerstvem školství. V průběhu kurzu si uchazeči

základů kriminalistiky, poskytování první pomoci a základů psychologie. Nováčci z kurzu se také v rámci vzdělávání zapojují do přímého výkonu služby. V rámci několika směn ve společné hlídce se zkušeným strážníkem získávají praktické poznatky a zkušenosti a mohou si na vlastní kůži vyzkoušet, jaká úskalí výkon tohoto jistě náročného povolání přináší.

Kurz je zakončen závěrečnou zkouškou odborné způsobilosti před komisí ministerstva vnitra, po jejím úspěšném absolvování získává čekatel osvědčení strážníka.

Aktuálně jsou nové rekvalifikační kurzy plánovány s předpokládanými nástupy k 1. září 2015 a k 1. prosinci 2015.

S novým povoláním je svázán systém benefitů jako příspěvek na rekreaci, 5 týdnů dovolené nebo poukázky na stravování, sociální jistoty a možnost profesního růstu.

Rozsah výcviku a všechna kritéria pro přijetí uchazeče o povolání strážníka naleznete u zájemci na webových stránkách ostravské městské policie [www.mpostrava.cz](http://www.mpostrava.cz). Pro více informací se mohou obrátit také na tel. č. 599 414 426.

#### INZERCE!!!



- Servis vozů všech značek
- Opravy a výměny mechanických součástí
- Likvidace pojistných událostí
- Laserová geometrie
- Pneuservis
- Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení ZDARMA
- Příprava a provedení STK
- Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek
- Servisní a garanční prohlídky
- Servis klimatizace
- Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému
- Náhradní díly
- Diagnostika
- Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá

(vjezd z ul. Ječmínkova)

[www.autoservisvavra.cz](http://www.autoservisvavra.cz)

tel.: 739 330 112

[vavra.jakub@seznam.cz](mailto:vavra.jakub@seznam.cz)



## PLOTY, PLETIVA, GARÁŽOVÁ VRATA, THUJE NA ŽIVÉ PLOTY



### Garážová vrata od 9.999 Kč.

Výklopná, dvoukřídla, sekční.

Otevírání ruční nebo s pohonem na dálkové ovládání. Typizovaná i na míru. Standardní barvy i imitace dřeva. Doplnková výbava.



### Ploty - pletivo

Prodej a výstavba oplocení. Poplastovaná nebo pozinkovaná pletiva, kované ploty, průmyslové, mobilní. Stavby plotu ze svařovaných pletiv, svařovaných panelů, levné pletivové branky a brány, nebo i ozdobné kované.

### Thuje na živý plot od 10 Kč/kus.

Černá mulčovací netkaná textilie, stínící tkanina 35-90%.

Potřeby pro chov drůbeže – líhně, napáječky, krmítka, klece, krmivo pro křepelky. [www.prodrubez.cz](http://www.prodrubez.cz)

## **www.KANCLIR.cz**

Hrabovská 5/39, Ostrava – Nová Bělá, 724 00

Otevírací doba: Po – Pá, 8:00 - 15:00.

Tel.: 722 550 000. Doprava po celé ČR.

## **ALKA s. r. o.**

## **ÚKLIDOVÉ SLUŽBY**

- Mytí oken od 500 Kč do 1500 Kč
- Čištění koberec a sedacích souprav
- Generální úklidy rodinných domů
- Pravidelné úklidy domácností

Tel.: 603 749 151, web: [www.uklid-alka.cz](http://www.uklid-alka.cz)

e-mail: [uklid-alka@seznam.cz](mailto:uklid-alka@seznam.cz)

## **KOMINICTVÍ**

Radovan Polakovič IČO: 74447971

tel.: 605 379 799

e-mail: [kominictviradovan@seznam.cz](mailto:kominictviradovan@seznam.cz)

Nabízím Vám:

- pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb., se zprávou o provedení kontroly **280 Kč** (možno v sobotu i v neděli)
- čištění komínů a kouřovodů
- vložkování a opravy komínů
- veškeré další komínické práce

**NÍZKÉ SMLUVNÍ CENY**

ZDE MŮŽE BÝT  
**VAŠE REKLAMA!**

- KOSENÍ A MULČOVÁNÍ TRÁVNÍKŮ VČ. SVAHŮ
- FRÉZOVÁNÍ PAŘEZŮ
- RIZIKOVÉ KÁCENÍ A OŘEZY STROMŮ

**TEL.: 774 941 706**